
SERIE SPECIALE

Conto corrente con la Posta Anno 85• - Numero 98

GAZZETTA UFFICIATE
PRE POMA DEL REGNO D•I TAL IA

Roma - Sabato, 9 dicembre 1944

DIRF110NE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DI CRAZIA E CIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE DELLE LECCI - TELEF. 50-139 51-236 51-554

CONDIZIONI DI ABBONA1%110NTO
ALLA PARTE FRIMA F SL'PPLEMENY2 PRD'NARI ALLA PARTE SECONDA

Abb. anano . . L. 200 Abb. annuo . . L. 400 Abb. annuo . . L. 120 Abb. annuo . . L. 240
is italia • seinestrale > 100 All'Est » Pemestrale a soo le Italia e semestrale » 00 i All'Est

. semestrale > 120
0 Colonie a trimestrale > 50 ere

= trimestrale> 100 e Colonie • trimestrale > 30 i ero a trimestrale 60
Un fascicolo

.
• 4 Un fascidota

.
» E Un fascicolo .

- 6) c fascicolo . » 8

f.! solo « BOLLETT!NO DFLLE ESTRAZIONI » tsorteggio titoli, obbligazioni, cartelle
la itsla e Colof I Abb. aun¤o . . . . .

L. 100- Abb. annuo . .-. .
L. 200-

e
. . . . ' I Un fascicolo

- Prezzi vari. All'Estero . . . . . . . . Un faccicolo - Prezzi vari raddopp.

Per gli annunzi da inserire nella "Gazzetta UfBoiale,, veggansi le norme riportate nella testata della parte seconda
La « Gazzetta Ufficiale » e tutte le altre pubblicazioni ufficiali sono in vendita at pubblico presso i negoz! della Libreria dello

Stato in Roma, Via XX Settembre, nel palazzo del Ministero delle Finanze. Corso Umberto, 234 (angolo Via Marco Minghetti, 23-24):
e presso le librerie depositarle di Roma e det Capoluoghi delle provincle.

t.o :neerzioni nella Parte II detta «Gazzetta Ufficiale» si ricevono in ROMA - presso l'Ufficio "inserzioni,. detta Libreria
detto &saro - Patazzo del Ministero delle Finanze.

I
AVV ISO DE O GI ATIVO LUOGOTENENZIALE' 19 ot-

AJ evitare che col 1° gennaio p. v. si verifichi
interruzione nell'invio del periodico e poichè, in seguito,
non sarebbe possibile spedire ai ritardatari tutti i fasci-
e.fi arretrati, si pregano i Signori Abbonati di voler
rinnovare al più presto Pabbonamento alla " Gazzetta

Utheiale ,, alle condizioni di cui appresso, versando il

corrispondente importo nel conto corrente postale 1-2640 :

Parte I (legislativa)
Abb. annuale L. 300,70
,, semestrale ,, 150,70

. . . Abb. annuale L. 200,70Parte II (mserziom)
,, semestrale ,, 100,30

Aumento del compenso giornaliero spettante ai compo•
nenti le Commissioni per gli esami di maturità e abilita.
zione . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 623

DECRETO LEGISLATIVO LUOGOTENENZIALE 26 ot,
tobre 1944, n. 361.
Modificazione del 2° comma dell'art. 3 del R. decreto=legge

3 aprile 1944, n. 104, concernente lo stato degli ufficiali detta
Regia marina non presenti in servizio . . . . Pag. 624

DECRETO LUOGOTENENZIALE 12 novembre 1944,
u. '302.

Integrazione al· regolamento sulle gestioni afBdate' al
consegnatarl=cassieri delle Amministrazioni centrali.

Pag. 624
I

DEORETO MINISTERIALE 18 ottobre 1944.
Annullamento di posti di allievo uinciale presso la Regia

accademia della Regia guardia di finanza
. . Pag. 624

SOMMAR I O DECRETO MINISTERIALE 8 novembre 1944.

Sostituzione del commissario della Regia stazione chi•
LEGGI E DECRETI mico-agraria sperimentale di Roma . . . . . Pag. 625

DEORETO LEGISLATIVO LUOGOTENENZIALE 3 ago-
DECRETO MINISTERIALE 11 novembre 1944.

Sto 1 14, n. 357. Nomina del presidente e dei componenti il Collegio sin-
Facoltà al Ministro per la marina di apportare varia, dacale della Società cooperativa di credito, produzione e

zioni provvisorie ai quadri degli ufficiali in servizio lavoro c Rinnovamento » di San Cipirello (Palermo).
permanente effettivo dei varl Corpi militari della Regia Pag. 625
naarma . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 622 DECRETO MINISTERIALE 21 novembre 1944.

Nomina dei vice commissari della Federazione italiana
dei Consorzi agrari . . . . . . . . . . . Pag. 625

DECRETO LEGISLATIVO LUOGOTENENZIALE 21 set-
Lembre 1944, h. 358.

Regolazione dello stato civile di morti e scomparsi in
mare in conseguenza di sinistri di navi mercantili.

Pag. 622

DECTTETO LEGISLATIVO LUOGOTENENZIALE 28 set-
tembre 1944, n. 359.

DEORETO MINISTERIALE 23 novembre 1944.
Caratteristiche del biglietti di Stato . . . . Pag. 626

DECRETO MINISTERIALE 24 novembre 1944.
Nomina del commissario straordinario dell'E.R.A. (Ente

Ricuperi Autarchici) . . . . Pag. 628

DEORETO MINISTERIALE es novembre 1044.

Ricostituzione dell'Accademia nazionale dei Lincei. Sostituzione del commissario del Consorzio agrario pro.
Pag. 023 vinciale di Potenza . . . . . . . . . . . Pag. 628



623 9-12-1944 - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - SERIE SPECIALE - N. 93

DISPOSIZIONI E COhfUNICATI

3Iinistero dell'In4ustria, del commercio e del lavoro: Er-
rata-corrige

.
. . . . . . . . . . . , Pag. 628

Ministero del lavori pubblici: Nomina del commissario go-
vernativo per la gestione straordinaria de1PIstituto aute
nomo per le case popolari della provincia, di Enna.

Pag. 628

SUPPLEMENTI STRAORDINARI

Sorriamourz AILA LGAzzmmA UFFICIALE) A N. Û DEL

Û DICEMBRE ÎÛ¾ ¾i

Ministero del tesoro - Direzione generato deBa Cassa de.
positie prestiti e degli Istituti di providenzas Bollettino
delle cartelle ordinarie 3,75 % di credito comunale o

provinciale sorteggiate nei giorni 4, 5, 6, 7, 9, 11 o 12
ottobre 1943 e di quelle sorteggiate precedentemente o
non presentate per il rimborso.

Istituto di credito per le imprese di pubblica utilità: Bol-
lettino dell'estrazione effettuata il 1• dicembre 1944 di
titoli rappresentanti obbligazioni 6 ¶o, obbligazioni 6 °/o
serie speciale « Telefonica » ed obbhgazioni 6,50 % serie

speciale Societa Edison.

LBOGI E DECRETI
DECRETO LEGISLATIVO LUOGOTENENZIALE 3 ago-
sto 1944, n. 357.
Facoltà al Ministro per la marina di apportare varia

zioni provvisorie ai quadri degli ufficiali in servizio
permanente effettivo dei -vari l'orpi militari della llegia
marina.

UMBERTO DI SAVOIA
l't:1Nerve ut PIEMONTIO

LuodoresENTE GFNEU.U2E DEI. IIEGNO

In virtà dell'autorita a Noi delegata;
Vista la legge 6 giugno 1035, n. 1008, sulla istituzione

di un i·uolo speciale di ufficiali di complemento della
Itegia marina e successive modificazioni;
Vista la legge 3 dicembre 191'2, n. 1417, relativa alla

istituzione di due ruoli speciali in servizio permanente
effettivo e varianti agli organici dei Corpimilitari della
liegia marina ;
Visto il R. decreto-legge 2 marzo 1914, n. 82, relativo

alle variazioni provvisorie degli organici dei vari Corpi
militari della Regia marina;
Visto il 11. decreto-legge 30 ottobre 1943, n. 2/B,

riguardapte la sospensione delle norme relative all'ema-
nazione, promulgazione, registrazione e pubblicazione
dei liegi decreti e di altri provvedimenti;
Visto il R. decreto-legge 20 maggio 1944, n. 141, che

istituisce presso la sede del Govérno una Sezione spe-
ciale di controllo della Corte dei conti;
Visto 11 decreto-legge Luogotenenziale 25 giugno 1944,

n. 151, concernente l'assemblea per la nuova costitu-
zione dello Stato, il giuramepto dei membri del Governo
e la facoltà del Governo di emanare norme giuridiche;
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri;
Sulla proposta del Ministro Segretario di Stato per

la marina, di concerto con il Ministro pel tesoro;
Abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

nici degli ufficiali in servizio permanente effettivo e

del ruolo speciale dei vari Corpi militari della Regia
marina, può essere esercitato anche ad intervalli più
brevi del semestre, ma non inferiori ai tre mesi.

'Art. 2.

II presente decreto ha efetto dal 22 marzo 1944.
Ordinin.mo, a chiunque spetti, di osservare il presente

decreto e farlo osservare come legge dello Stato.
Dato a Roma, addì 3 agosto 19d4

UMBERTO DI SAVOI£

BONOMI- ÛB UETEN e SOLEgi

Visto, il Guardasigilli: TUPINI
Registrato «¿la' Corte dei conti, addi 6 dicembre 194
Atti del Govemo, registro n. 1, logifo n. 55. - Pern

DECRETO LEGISLATIVO LUOGOTENENZIALE 21 set.
tembre 1944, n. 358.
Itegolazione dello stato civile di morti e scomparsi in

mare in conseguenza di sinistri di navi mercantili.

UMBERTO DI SAVOIA
PmscIPS W PIEMONTE

LUOGŒl'ENENTs GEmmALE DEL REGNO

In virtù delPautorità a Noi delegata;
Viste le disposizioni contenuto nel titolo III del

libro I della parte prima del Codico della navigazione;
Visto l'art. 4 del decretodegge Luogotenenziale 25 giu-

gno 1944, n. 151;
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri;
Sulla proposta del Ministro per la marina, di con-

certo col Ministro per la grazia e giustizia e con quello
pel tesoro;
Abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

'Art. 1.

Gli aventi diritto a prestazioni previdenziali o assi-
curative in dipendenza della morte o della scompari-
zione in mare di componenti Pequipaggio o di-passeggeri
di navi mercantili, qualora per cause inerenti allo stato
di guerra non possano ottenere dai competenti Uffici
dello stato civile gli estratti degli atti di morte o di
scomparizione in mare redatti a norma degli articoli
206 a 200 del Codice della navigazione, potranno esibire,
ai soli fini del conseguimento delle prestazioni previ-
denziali o assicurative, un certificato rilasciato dal
Ministero della marina attestante Pavvenuta morte o
scomparizione.
Per la compilazione del certificato di cui al prece-

deute comma, il Ministero della marina può avvalersi,
oltre che dei risultati delle inchieste sui sinistri marit-
timi, da qualunque autorità eseguite, anche di qualsiasi
altro elemento che ritenga rilevante allo scopo.

Art. 2.

Agli stessi fini di cui alPart. 1, qualora per cause
inerenti allo stato di guerra non sia possibile agli in-
teressati di ottenere altri certificati dello stato civile,
in luogo di questi potranno essere esibiti atti notori.

Art. 1• • Art. 3.
La facolta concessa al Ministro per la marina con Entro sei mesi dalla cessazione dello stato di guerraPart. 1 del R. decretodegge 2 marzo 1944, n. 82, circa coloro che abbiano beneficiato di prestazioni previden-le variazioni provvisorie da apportare ai quadri orge- ziali o assicurative sulla base dei documenti di cui agli



01"-1011- GAZZETTA UFFICIALE DELÆECNO ITITALTA - SElUE SPE TATE - N. 92 623

articoli 1 e 2 saranno tenuti a presentare ai competenti
uffici degli Enti presidenziali o degli Istituti di assi·
curazione il regolare estratto degli atti di morte o scoin-
pyrizione o gli altri certificati dello stato civile.

Art. 4.

Tl Ministro per la marina può, con suo provvedimento,
limitare il beneficio stabilito dal presente decreto dispo-
nendo che in tutto o in parte le somme dovute dagli
Enti previdenziali o dagli Istituti assicuratori siano
accantonate in attesa della esibizione, da parte degli
interessati, della regolare documentazione.
Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo

a quello della pubblicazione nella Gazectta Ufficiale del
Regno.
Ordiniamo, a chiunque spetti, di osservare il pre-

sente decreto e di farlo ossenvare come legge dello Stato.

Dato a Roma, addl 21 settembre 1944

ITMBERTO DI SAVOIA

RONOMI - DE COURTEN - TUPINI
- SOLERI

,Visto, il Guardasigilli: TUPINI
Registrato alla Corte dei conti, addi 6 dicembre 194
Atti del Governo, registro n. 1, foglio n. 56. - PETH

DECRETO LEGISLATIVO LUOGOTENENZIALE 28 set-
tembre 1944, n. 359. •

Ricostituzione dell'Accademia nazionale dei Lincei.

UMBERTO DI SAV,OIA
Pamerm m PmMONTE

LUOCOTENI NTE ENIT.ALE DEL RÏGGNO

ln virtù dell'autorità a Noi delegata;
Veduta la legge S giugno 1939, n. 755;
Veduto l'art. 4 del decreto legge Luogotenenziale

25 giugno 10M, n. 151;
veduta la deliberazione del Consiglio dei Ministri;
Mulla proposta del klinistro per la pubblica istra-

zione, di concerto con quello per le finanze e con quello
pel tesoro;
Abbiamo sanzionato e promnighiamo quanto segue:

Art. 3.

L'Arendemia nazionale del L¡ncel è ricostilnila.
a successivo decreto legislativo saranno date le

norme per il suo ordinamento.

Art. 2.

Il commissario, al quale è affidata la liquidazione
della Reale Accademia d'Italia in virtù del decreto
Luogotenenziale 38 agosto 3044, è incaricato anche
di provvedere alle operazioni necessarie per la ricosti-
tnzione dell'Accademia nazionale dei Lineel.

Art. 3.

L'Accademia è esente da ogni imposta o tassa gene-
rale o locale, presente o futura salvo espressa deroga
legislativa.
O li atti dell'Accademia che sarebbero colpiti da tassa

di registro.godono del trattamento tributario stabilito
per gli atti stipulati dallo Stato.

'Art. 4.

Sul bilancio del Ministero della pubblica istružione
sarà iscritto a favore dell'Accademia nazionale dei
Lincei per l'esercizio finanziario 1944-¾ lo stanzia-
mento di L. 5.740.200.

'Art. 5.
Il presente decreto legislativo entra in vigore il giornq

stesso della sua pubblicazione nella Gazzetta Ufßciale
del Regno d'Italia.

Ordiniamo, a chiunque spetti, di osservare il pre..
sente decreto e di farlo ossenvare come legge dello Stato.

Dato a Roma addì 28 settembre 1944

UMBERTO DI SAVOIE

BONOut - DE RUGGIERO N
SIGLIENTI - SOLERI

Visto, il Guardasigilli: TUPINI
Registrato alla Corte del conti, addi 7 dicembre 19¾
Atti del Governo, registro n. 1, foglio n. 60. - PErra

DEORETO LEGISLATIVO LUOGOTENENZIALE 19 ote
tobre 1944, n. 3(i0.
Aumento del compenso giornaliero spettante ai compo•

nenti le Commissioni per gli esami di maturità e abilita•
Itone.

UMBERTO DI SAVOIÆ
PamcIrm ra PIEMONTE

Loooormerre GENKRALE DEL REGNO

In virtù delPantorità a Noi delegata;
Visto l'art. 4 del decreto-legge Luogotenenziale 2,5 gin-

gno 1944, n. 151, sulle facoltà del Governo di emanare
norme giuridiche;
Visto il R. decreto 4 maggio 1925, n. 653, concernente

il regolamento sugli alunni, gli esami e le tasse negli
Tstituti medi di istruzione;
Visto il R. decreto 38 aprile 1929, n. 673, recante

norme per gli esa;mi di maturità classica e scientifica e
per quelli di abilitazione magistrale e tecnica;
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri;
Sulla proposta del Ministro Segretario di Stato per

la pubblica istruzione, di concerto con quello pel tesoro;
Abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

Art. 1.

A partire dalla sessione estiva di esami delPanno
scolastico 194344, il compenso giornaliero di L. 25,
spettante ai componenti le Commissioni per gli esami di
malnrità e abilitazione, ai sensi dell'art. 74 del R. de-
ereto 4 maggio 1925, n. 053, è elevato a L. 50, decurtate
del doppio 12 ¾.

Art. 2.

TI presento decreto entra in vigore nel giorno succes-
siso a quello della sua pubblicazione nella Gaccetta
Ufficiale del Itegno.
Ordinlamo, a chinnque spetti, di osservare il pre-

sente decreto e di farlo osservare come legge dello jBtato.
Dato a Roma, addì 10 ottobre 1944

UAfRERTO DI SAVOIA

Rosonu -- Die RoccIreno -- SoLERI
Visto, il Guardasigilli: Turim
Registrato alla Carte dei conti, addi 7 dicembre 194
Atti del Governo, registro n. 1, foul¿o n. 58. - Pam



(124 L12-ina - CAZZETTA UFFTCTALE DEL REGNO D'ITALIA - SERTE SPECIALE - N. 92

DECRETO LEGISLATIVO LUOGOTENENZIALE 26 otr
tobre 1944, n. 361.
Modificazione del 2° comma dell'art. 3 del R. decreto-legge

3 aprile 1944, n. 104, concernente lo stato degli uiliciali della
%gia marina non presenti in servizio.

UMRERTO DI SAVOIA
PRINCIPE DI PIEMONTE

LUOGOTENENTE ÛENERALE DEi, REGNO

In virtil delPautorità a Noi delegata;
Vista la legge 3 dicembre 1942, n. 1417;
IVisto il R. decreto-legge 2 marzo 1944, n. 82;
Visto il R. decreto-legge 3 aprile 1944, n. 104;
Visto il R. decreto-legge 30 ottobre 1943, n. 2/B;
Visto il R. decreto-legge 29 maggio 1944, n. 141;
Visto Part. 4 del decreto-legge Luogotenenziale 25 giu-

gno 1944, n. 151;
' Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri;
Sulla proposta del Ministro Segretario di Stato per

la marina, di concerto col Ministro pel tesoro;
Abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

Articolo unico.

Dopo il penultimo comma dell'art. 3 del regolamento
per le gestioni affidate ai consegnatari-cassieri delle
Amministrazioni centrali, approvato con R. decreto
20 ottobre 1924, n. 179G, ya inserito il comma seguente:
« Può infine disporsi l'emissione di ordini di accro-

ditamento a favore del cassiere del Ministero del tesoro,
nei limiti delle disposizioni in vigore al momento della
emissione dei relativi ordini, per il pagamento degli
acquisti, delle forniture e di quanto altro occorra per
i servizi del Provveditorato generale dello Stato ».
Il presente decreto entra in vigore il giorno succes.

sivo a quello della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale
del Regno.

Ordiniamo, a chinnque spetti, di osservare il presente
decreto e farlo osservare.

Dato a Roma, addl 12 novembre 1944

UMBERTÒ DI SAVOIA
Art. 1.

Il 2= comma dell'art. 3 del R. decreto-legge 3 aprile
1944, n. 104, è abrogato e sostituito come segue, con
effetto dal 1° gennaio 1944:
« Qualora non vi siano posti in organico gli ufficiali

stessi rientrano in ruolo temporaneamente in eccedenza,
salvo riassorbimento al verificarsi delle successive va-
canze ».

'Art. 2.

Il presente decreto entrerà in vigore il giorno della
sua pubblicaziorie nella Gazzetta Ufficiale del Regno.

Ordiniamo, a chinnque spetti, di osservare il presente
decreto e di farlo osservare come legge dello IStato.

Dato a Roma, adill 26 ottobre 1944

UMBERTO DI SAVOIX

BoNox1 - DE CornTieN - Sot.tml

Visto, il cuardasigilli: TUPINI
Registrato ana Corte dei conti, addi 6 dicembre 19¾
Atti det Governo, registro n. 1, foglio n. 57. - PETIA

DEORETO LUOGOTENENZIALE 12 novembre 1944,
n. 362.
Integrazione al regolamento sulle gestioni afildate al

consegnatari-cassieri delle Amministrazioni centrali.

IJMBERTO DI SAVOIX
PRINCIPIC M PRMONTID

LuocorliNENTE GENERAIJD DEL REGNO

In virtù dell'autorità a Noi delegata;
Visto il regolamento per le gestioni affidate ai con-

segnatari-cassieri delle Amministrazioni centrali, appro-
vato con R. decreto 20 ottobre 1924, n. 1796.;
Visto il decreto-legge Luogotenenziale 25 giugno 1944,

a. 151;
Visto il II. decreto-legge 30 ottobre 1943, n. 2/B;
:Visto il R. decreto-legge 29 maggio 1944, n. :Lil)
Sentito il Consiglio dei Ministri;
Sulla proposta del Ministro pel tesoroj
Abbiamo decretato e decretiamoa

13oNow1 - 80TÆnt
Visto, (I Guardasipilli: TUPINI
negistrato alla corte dei conti, addt 7 dicernbre 19¾
Atti del Governo, registro n. 1, foglio n. 50. -. PETIA

DEORETO MINISTERIALE 18 ottobro 1944.
Annullamento di posti di allievo ufliciale presso la Regia

accademia della Regia guardia di finanza,

IL MINISTRO PER LE FINANZE

Visto il R. decreto 14 giugno 1923, n. 1281, e sne-
cessive disposizioni sull'ordinamento della Regia guar-
dia di finanza;
Visto il decreto Ministeriale 20 gennaio 1936, conte.

nente norme esecutive per la prima applicazione del
R. decreto-legge 4 ottobre 1935, n. 1961, convertito
nella legge 9 gennaio 1930, n. 75, sul reclutamento
degli ufficiali e dei sottufficiali della Regia guardia
di finanza, e successive modificazioni;
Visto il R. decreto 28 settembre 1934, n. 1587, nho

detta norme sui requisiti per l'ammissione ai concorsi
ed impieghi nelle Amministrazioni dello Stato;
Visto il R. decreto 24 luglio 1940, n. 1178, concer-

nente il requisito dell'età per l'ammissione ai concorsi
a posti di allievo ufficiale della Regia accademia della
Regia guardia di finanza;
Vista l'autorizzazione n. 2789-19520-10.1 del 7 di-

cembre 1942, della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, a bandire un concorso a 120 posti di allievo
ufficiale della Regia guardia di finanza per l'anno sco-
lastico 1943-44, riservando la metà dei posti suddetti
a favore dei richiamati alle armi;
Visto il decreto Ministeriale 5 febbraio 1943, regi-

strato alla Corte dei conti il 22 marzo 1943, registro
n. 7 Finanze, foglio n. 57, con cui é stato bandito un
concorso per esami a 60 posti di allievo ufficiale pressola Regia accademia della Regia guardia di finanza, per
l'anno scolastico 1943-44;
Visto il decreto Ministeriale 26 febbraio 1943, regl-

strato alla Corte dei conti il 22 marzo 194ß, registro
n. 7 Finanze, foglio n. 65, con cui é stato bandito altro
concorso per esami a 30 posti di allievo ufficiale presso
l'anzidetta Regia accademia, per Panno scolastico

,
1943-44 ¡



9-19 1941 - CAZZFTTA UFFICIA!.E DEL EGNO D'ITALIA - SERIE SPECIALE - N. 92 625

Considerato che per gli avveniníenti sebiti all'$ eet-
tembre 1943 i suddetti concorsi non hanno potuto
avere regolare svolgimento;

Decreta:

Art. 1.

I concorsi per esami a 60 ed a 30 posti di allievo uf-
ûciale presso la Regia accademia della Regia guardia
di ûnanza, per l'anno scolastico 1943-44, banditi rispet-
tivamente con i decreti Ministeriali 5 e 26 febbraio 1943,
sono annallati.

Art. 2.

Veduto 11 decreto legislativo Luogotenenziale 14 set-
tembre 1944, n. 226, concernente la soppressione del-
I'Ispettorato per la difesa del risparmio e per Pesercizio
del credito ed il passaggio delle sue attribuzioni e
facoltà al Ministero del tesoro;
Considerata Popportunità di provvedere, ni sensi

delPart. 8ß-bia, del citato R. decreto-legge 12 marzo

1936, n. 375, alla sostituzione dei sindaci della S'ocietà
cooperativa.di credito produzione e lavoro « Rinnova-
mento », cooperativa collettiva con sede nel comune di
San Cipirello (Palermo), azienda che trovasi in liqui-
dazione secondo le norme ordinarie

Il presente decreto sarà comunicato alla Corte dei
conti per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta

Uffici¢le del Regno.
1toma, addì 18 ottobre 1944

Il Ministro: SIGLIENTI

Registrato «Ha Corte dei conti, addi 15 novembre 19¾

Registro Finanze n. 2, foglio n. 103. - LESEN

Decreta:

I signori prof. Alessandro Paino fu Antonio, ragio-
niere Michelo Orlando fu Saverio e dott. Luigi Tam-
burello di Giacomo, sono nominati, rispettivamente,
presidente e componenti il Collegio sindatale della
Società cooperativa di credito produzione e

,

lavoro
« Rinnovamento », cooperativa collettiva con sede nel
comune di San Cipirello (Palermo), in sostituzione dei
sindaci attualmente in carica.

DEORETO MINISTERIALE 8 novembre 1944. Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta

Sostituzione del commissario della Regia stazione chi. Ufficiale del Regno.
mico.agrarla sperimentale di Roma. Roma, addì 11 novembro 1914

IL MINISRO PER L'AGRICOLTURA
E PER LE FORESTE Il Minïstro: SOLWu

Visto 11 R. decreto 30 novembre 1871, M. 628, serie
seconda, con il quale venne istituita la Regia stazione
chimico-agraria sperimentale di Roma;
Visto il R. decreto-legge 25 novembre 1929, n. 2220,

contenente provvedinienti per le Stazioni sperimentali
agrarie, convertito nella legge 5 giugno 1930, n. 951;
Visto il decreto Ministeriale 12 dicembre 1943, col

quale veniva provveduto allo scioglimento del Comitato
gnminintrativo della Regia stazione chimico-agraria
sþerimentale di Roma e alla nomina del prof. Guido
De Marsi a commissario straordinario;
Visto il decreto legislativo Luogotenenziale 5 otto

bre 1944, n. 249.
Decreta:

11 dott. Emilio Massimilla è nominaté commissario
della Regin stazione chimico-agraria sperimentale di
Roma in sostituzione del prof. Guido De Marzi.

Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei conti

per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta Uffi
ciale del Regno.

Roma, addì 8 nouvembre 1944

DECRETO MINISTERIALE 21 novembre 1944.

Nomina dei vice commissari della Federazione italiana
del Consorzi agrari.

IL MINISTRO PER L'AGRICOLTURA
E PER LE FORESTE

Visto Part. 38, lettera D della leggo 18 maggio 1942,
n. 566, sul riordinamento degli Enti economici della
agricoltura e dei Consorzi agrari;
Visto lo statuto della Federazione italiana dei Con-

sorzi agrari approvato con decreto Ministeriale 28 di-

cembre 1942;
Ritenuto, che .per esigenze derivanti dallo stato di

guerra occorre adottare altro ordinamento e nuovo di-

rettive nelPorganizzazione della Federazione e dei di-

pendenti Consorzi agrari;
Considerata Popportunità di integrare Popera del

commissario, con la collaborazione di vice commissari,
allo scopo di assicurare alPEnte il più efficace funzio-
namento, nelPinteresse delPeconomia agricola del

Paese;
Il Ministro: GUU.o Decreta:

Art. 1.

DEORETO MINISTERIALE 11 novembre 1944. Il prof. Pietro Germani, 11 prof. avv. Alfredo Mo-

Nomina del presidente e dei componenti 11 Collegio sin- schella e il per. agr. Pietro Piacentini sono nominati
ducale della Società cooperativa di credito, produzione c vice commissari della Federazione italiana dei Consorzi
lavoro e Rinnovamento a di San Cipirello (Palermo). agrar1.

IL MINISTRO PEL TESORO Art. 2.

Veduto il R. decreto-legge 12 marzo 1936, n. 375, Il presente decreto entra in vigore llegiorno della sua

sulla difesa del risparmio e sulla disciplina della fun. pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del Regno.
zione creditizia, modißcato con le leggi 7 marzo 1988, Iloma, addì 21 novembre 1944
a. 141, 7 aprile 1938, n. 6ßG, 10 giugno 1940, a. 933,
p ß digembre 1942, n. 1752; Il Ministro: _Gox,LO



0,¾; 0-12-19R -° GA2ZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITAT.TA' - SERIE SPECIALE - N. 02

DECRETO MINISTERIALE 23 novembre 1944.

Caratteristiche dei biglietti di Stato.

IL MINISTRO PEL TESORO

Visto l'art. 1 del R. decreto-legge 20 maggio 1935,
n. 874;
Visto l'art. 7 del regolamento sui biglietti di Stato

approvato col predetto It decreto-legge 20 maggio 1935,
n. 874;
.Considerato che la fabbricazione e la emissione dei

biglietti di Stato da lire 5 e 10 autorizzata con i decreti
Ministeriali 16 ottobre 10-12, n. 129130, 14 aprile 1943,
n. 103838, e 14 aprile 1913, n. 103889, non è stata com-

pletamente portata a termine e che in conto dei quan-
titativi autorizzati rimangono ancora da emettere altri

biglietti dei tagli sopra indicati;
Visto il decreto Ministeriale 8 aprile 1914, n. 102,

che ha autorizzata la fabbricazione e la emissione di

un altro contingente di biglietti di Stato da L. 1, 2,
5 e 10

Determina:

Art. 1.

I higlietti di Stato ancora da eme'ttere in esecuzione
dei decreti Ministeriali sopra citati e per la costitu-
' zione del fondo di scotta pel cambio dei logori hanno
le caratteristiche indiente negli noticoli segnenti.

Art. 2.

Le caratteristiche dei biglietti di Stato da L. 10 sono
le seguenti:
Pormato - Il formato è rettangolare di mm. 93 × 58

per la carta e del formato stampa di mm. 85 x 50 per
il recto e 84 x 4f) per il verso.

Feligrana - I biglietti sono stampati su curta bian,
ca portante una filigrana a chiaro-scuro, posta al cen-
tro del biglietto, e formata da un fiore centrale stiliz-
zato accompagnato lateralmente da due fogli, pure sti-
Jizzati, e due piccoli fiori a forma di tulipano.
Recto -- Il recto del biglietto, stampato in calcogra-

fin, si suddivide in tre parti, una centrale e due late-

rali; quella centrale à così disposta: in alto da una

cornicetta di rettangoli bianchi e neri, seguono le dici-
ture - Italia - su fondo chiaro, e biglietto di Stuto
a corso legale in caratteri bianchi su fondo scuro; un

rosone, in linea bianca su fondo retinato a linea nera,
EOStenuto da due elementi di linen bianca formati

ognuno da quattro rosoncini; al centro, uno spazio,
riservato per il riscontro della filigrana, leggermente
tintato da un fondino; sotto questo una cornicetta ret-
tangolare, a hinnco e nero, racchiude due rosoni sim-

metrici di bianco linea con motivo decorativo al centro.
Im due parti laterali sono composte da due elementi

simmetrici di bianco linea, con motivo decorativo, riem-
piti nella parte interna da perline e cordoni; al margine
<lella linea bianca un motivo di linea nera racchiuso
da un filetto nero determina il margine del 1)iglietto.
In alto e in basso una cornice di quattro elementi

ondulati di linea bianca seguiti da quattro fondini geo.
metrici riproducenti la cifra « 10 » terminanti con un

listello, sono posti il numero e la serie del biglietto;
nel centro a sinistra, l'effige di « Giove » in profilo;
a destra, in carattere nero contornato da un filetto
bianco la dicitura « Vale dieci lire » intrecciata con la

cifra e 10 », in bianco appoggiata sa di un rettangolo
formato da due listelli a scacchiera su fondino grigio;
seguono le firme: Il Direttore generale del Tesoro f. f.
G. Ventura, Il Oaasiere speciale giovineo, N°. per la
Corte dei conti Simoneschi.
FuoPi cornice sono poste le leggende: a sinistra

I. P. S. OR. Carte Valori a 4estra G. Mattaloni dLs.

Verso - Il verso del biglietto, a stampa litografica,
è composto da un disegno principale e da un sottofondo.
Il'disegno principale è così disposto: una cornicetta

decorativa in linea bianca; entro questa, a destra e

sinistra, due figure allegoriche maschili, rappresen-
tanti l'industria e Pagricoltura, sono poggiate su un

festone composto da elementi di linen bianca con in-

trecci di cordoni nella parte centrale e collegati in
alto da un nastro perlinato; al centro uno spazio qua-
drato portante la cifra « 1ð » su fondo grigio inco1·ni-

ciato dai lati da due striscie decorative che racchiu-

dono nuovamente la cifra « 10 lire » in bianco su fondo

scuro, sotto questo sono posti i decreti di emissione e

delle caratteristiche e precisamente: a sinistra il R. de-
creto-legge 20 maggio 1935, n. 874, a destra 11 decreto

Ministeriale 23 novembre 1914; la parte superiore pér-
ta una tabella recante le leggende: « La legge punisce
i fabbricatori e gli spacciatori dei biglietti falsi ».cif-
condata da un rosono in linen bianca.
11 disegno è riempito da un fondino geometrico ri-

producente la cifra « 10 ».
Un sottofondo unito, litografico, colorisce l'intero

disegno principale.
Colori- Il biglietto è stampato nei seguenti colori:
tecto - bleu;
verso - fondo grigio, disegno principale bleu nero.

Art. 3.

I biglietti di Stato da L. 5 hanno le segnanti caratto
ristiche:
Formato- Il formato è rettangolare di mm. 93 × 58

per la carta e del formato stampa di mm. 85 × 50 per
il recto e 84 × 49 per il verso.

Filigrana - I biglietti sono stampati su carta bianca
portante una filigrana a chíaro scuro, posta al centro
del biglietto, e formata da un fiore centrale stilizzato

accompagnato lateralmente da due foglie, pure stiliz-
zate, e due piccoli fiori a forma di tulipano.
Recto - Il recto del biglietto, stampato in caleogra-

fin, è così composto: cornice con doppia fila di becel-
latura di cilindr1 e perline, con angoli a quattro ele-

menti isolati su fondo scuro su cui stacca, in chíaro,
la cifra « 5 ». .
In basso. Una fascia decorativa a forma rettungolare

e fondo scuro con ornato decorativo chiaro formato da
due candelabre simmetriche di fogliame e fiori stiliz-
mati. Nella parte centrale uno scudo Sannitico, -avente
nella parte superiore un cartiglio portante la parola
« Italia a e circondato posteriormente da un festone di
alloro. Nell'interno dello scudo sono stampate in carat-
tere romano, le leggende: Biglietto di Stato - a corso

legale - lire cinque: seguono le firme: Il Direttore

generale del Tesoro f.f. G. Ventura a sinistra, Il Cas-
siero speciale Giovinco a destra; V*. per la Corte dei
conti Simoneschi al centro.
A sinistra dello scudo ò posto un medaglione ovale

con la testa di liinerva, di Turi, in chiaro-scuro. A de-

stra, un ovale corrispondentg riempito di un ornato



9-12-1944 - GA2ZETTA UFFICIALE DEL REtiNO D'ITALIA - SERIE SPECIALE - N. 92 027

modernamente stilizzato di foglie e fiori staccanti in
chiaro su fondo scuro, in centro la cifra « 5 » in nero
filettata di bianco e ombreggiata.
I due ovali e lo scudo sono sistemati su un fondigo a

tonalità uniforme; fuori cornice, in basso a sinistra.

è.posta la leggenda a carattere capillare: I. P. S. Offi-
cina Carte Valori, a destra « R. Garasi ».

Verso - 11 verso, stampato in litografia, è così com-
posto: una cornice formata da un perlinato con gli
angoli e il centro dei lati maggiori in aggetto; lateral-
Idente due candelabre con ornato chiaro di fogliette e

fiori stilizzati su fondo scuro; al centro del biglietto
su fondino chiaro la cifra « 5 » sovrastante la parola
« lire » entrambi incorniciati da due grandi tralci di
fogliame stilizzato, portanti nella parte superiore un

cartiglio coi decreti delle caratteristiche e precisa-
mente: a sinistra il R. decreto-legge 20 maggio 1935,
n. 874, a destra del decreto Ministeriale 23 novembre

1944 e nella parte inferiore un altro cartiglio con la

dicitura a In legge punisce i fabbricatori e gli spac-
ciatori di biglietti falsi ».
'Il fondo del verso, in litografia, presenta: una fascia
orizzontale centrale composta di tre fascie minori di

cui la centrale più larga è di tonalità più scura; il ri-
manente del fondo, più chiaro della fascia, ò formato
dà elementi romboidi con in centro la cifra « 5 ».
In alto sono posti rispettivainente: a sinistra, il

numero della serie, a destra, quello del biglietto : in

basso è ripetuto: a sinistra, il numero del biglietto,
à destra quello della serie.

polori- Il biglietto è stampato nei seguenti colori:
- recto - Viola;
verso - viola scuro.

Art. 4.

Le Arme, poste in basso, sono: Il Direttore generale
del Tesoro f.f. G. Ventura, a sinistra, Il Onssiere spe-
ciale Giovinco, a destra, V•. per la Corte dei conti
Simoneschi al centro.
In alto sono posti rispettivamente : a sinistra, il nu-

mero delle serie, a destra, il numero del Liglietto; in
basso sotto la leggenda - due lire - è ripetuto : a sinistra,
il numero del biglietto, a destra, quello della serie.
Verso - Il verso del biglietto, a stampa tipografica,

si compone del seguente complesso disegno principale:
un fondino decorativo rettangolare formato da piccoli
disegni a mandorla interrotto al centro da una tabel-
lina esagonale contornata da stellette a quattro punte
intercalate da piccoli cilindri; al centro di questa vi
è posta la leggenda, a carattere bastoncino capillare:
« La legge punisce i fabbrientori e gli spacciatori di bi-
glietti falsi »; a sinistra e destra in due circoli a cor-
nice geometrica con fondino retinato, vi è ripetuto il
valore del biglietto, tratteggiato in cifra araba, ed in-
trecciato dalla leggenda, a carattere vuoto, « Lire »
al centro, in alto, un rettangolino ports la leggenda
II. decreto-legge 20 maggio 1935, n. 874, in basso nitro
ugnale rettangolo la leggenda decreto Ministeriale 23
novembre 1944; racchiude il disegno principale una

cornicetta a forma di nastro atrotolato avente agli an-
goli quattro elementi decorativi uguali che portano in-
ciso a enrattere vuoto, la cifra in nrnbo « 2 ». Fuori
della cornice a destra, è posta verticalmente a carat-
tere capillare la leggenda: « Istituto Poligrafico dello
Stato - Officina Carte Valori ».

Colori --- Il biglietto è stampato nei secuenti colori:
recto - fondino giallo, disegno principale verde

oliva;
verso - giallo-arancio.

I biglietti di Stato da L. 2 Lanno le seguenti carat- 'Art. 5.
teristiche :

'

Formato - Il formato è rettangolarg di mm. 83 × 46 I biglietti di Stato da L. 1 hanno le seguenti carat-

per la carta e del formato di stampa recto e verso di teristiche:

mm. 77 x 40. Formato - Tl formato rettangolare di mm. 78 x 42
Filigrana- I biglietti sono stampati su carta bianca per la carta e del formato di stampa, recto e verso di

portante una filigrana in chiaro-scuro, orizzontale, a mm. 72 × 36.

righe ondulate continue. Filigrama - I higlietti sono stampati su carta bianca
Recto -,Il recto del biglietto, a stampa tipografica, portante una filigrana, in chiaro scuro, orizzontale a

si compone di un fondino e di un disegno principale. Tighe.ondulate continne.
Il fondino è composto: a sinistra, da. tenni linee Recto - Il recto del biglietto, a stampa tipografica,verticali continn¢ poste sotto la vignetta; a destra da si compone di fondino e di un disegno principalemotivi esagonali contornati da doppi circoletti ed in- Il fondino è composto: a sinistra, da tenui line$ ver-

terrotto, al centro, da un disegno ornamentale intree tienli continue poste sotto la vignetta, a destra, dacinto, sul quale sono ripefute in bianco le sigle L. 2, brevi tratti orizzontall terminanti in segni triangolarinelPinterno di questo è posta la cifra araba « 2 » at- al centro della parte destra, dalle sigle L. 1, ottant
torno a quest'ultima, fra due filetti ondulati irrego. E

incise verticalmente in bianco, nel corpo del caratterelari, ò ripetuto in lettere il valore - lire due - rac-

chiude il fondino una cornicetta rettangolare formata
la leggen la - lire una - una cornicetta geometrica di

da doppi disegni ottagonal. circoletti bianchi vuoti racchiude la seconda parte del
Il disegno principale è 'e posto: da una vignetta, fondo.

alla sinistra del biglietto, formata da un motivo decq- 11 disegno principale è così composto: una vignetta
rativo rettangolare interratto, in alto, da un cartiglio alla sinistra del higlietto, formata da un motivo deco.
che porta la leggenda - Italia - i.n basso, da altro rativo rettangolare, con al centro un ovale che rac-
uguale cartiglio con la leggenda - Ministero del Te. - chinde una testina femminile di profilo, raffigurante
soro - al centro da un ovale perlinato che racchiude ll'1talia; attorno w questa, tra due filetti, la leggenda:
una testina femminile di profilo, raffigurante l'Italia; Itglia - Afinistero del Tesoro.
al centro del biglietto, della leggenda: Biglietto di Al centro del biglietto, la leggenda: Biglietto di
Stato - a corso legale - lire due, in carattere romano; i Stato - a corso legale - lire una, in carattere ro-

una piccola losanga porta il valore in cifra. Imano; una piccola losanga riporta il valore in gifra.



669 9 12-16¤ O ??"TTA PPFTOTALE DEL REGNO TYTTATTA mento RPerTAT.E . N 02

Le firme, poste in basso, sono: Il Direttore generale
deLTesorg f.f. G. Ventura a sinistra, Il Cassiere speciale
Giovinco a destra, V°. per la Corte dei conti Simoneschi.
al centro.
In alto, sopra la sigla L. 1, sono posti rispettiva-

mente: a sinistra il numero della serie, a destra il nu-
Inero del biglietto; in basso, sotto la leggenda « una

lira » è ripetuto, a sinistra il numero del biglietto, a
destra quello della serie.
Verso - Il verso del biglietto, a stampa tiporrafica,

si com¡ione del seguente disegno principale: un fondino
unito rettangolare con al centro un ovale nel quale ò
posta, a carattere capillare, la leggenda « La legge pu-
nisce i fabbricatori e gli spacciatori di biglietti falsi » ;
a sinistra e destra, due circoli a cornice geometrica,
portano nell'interno un fondino righettato orizzontale,
sul quale à ripetuto il valore del biglietto in cifra araba
e la lettera « L » intrecciata fra di loro e disegnate in
chiaro-seuro.
Al centro, in alto, un rettangolino bianco con la leg-

getida R. decreto-legge 20 maggio 1935, n. 874, in basso
un altro uguale rettangolino con la leggenda decreto

Alinisteriale 23 novembre 1944.
Häcchinde il disegno principale una cornicetta deco-

rativa riproducente piccoli disegni a forma di gigli.
Fuori della cornico a destra, posta verticalmente ed

a carattere capillare, è incisa la leggenda « Istituto

Ppligrafico dello Stato - Officina Carte Valori ».
Colori - Il biglietto è stampato nei seguenti colori:
recto - fondino rosso chiaro, disegno principale

bruno;
verso - verde oliva.
Il presente decreto sarà registrato alla Corte dei

conti e pubblicato nella Gazzetta Ufßciale del Regno.

Decreta:

Il prof. ing. Ølerici Leone è nominato commissario

stragtdinario dell'Ente Ricuperi Autarchici, con l'in-
carico di procedere all'accertamento delPattuale cons

sistenza patrimoniale ed alla conseguente lignidasiongh
L'incarico ha carattere gratuito.
Eoma, add\ 24 novembre 1944

Il Ministro: Da RUGGInd
i

DEORETO MINISTERIALE 28 novembre 1sg.
Sostituzione del commissario del Consorzio agrarlo pm

vinciale di Potenza.

IL MINISTRO PER L'AGRICOLTURE
E PER LE FORESTE

Vista la legge 18 maggio 1942, n. 566, sul riordina•
mento degli Enti economici delPagricoltura e dei Con-
sorz1 agrar1;
Viste le nuove esigenze organizzative del Consorslo

agrario provinciale di Potenza;

Decreta:

L'avv. Vittorio Materi è nominato commissarlö del
Consorzio agrario provinciale di Potenía in sostita-
zione dell'avv. Giuseppe Nicola Viceconte.

Roma, addì 28 novembre 1944

Il Ministro: Gut.to

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Roma, addì 23 novembre 1944 MINISTERO DELI?INDU8tRIA
n Ministro: soran. DEL COMMERCIO E DEL LAVORO

Registrato alla Corte dei conti, addt 27 novembre 1984 ' Errate-corrige
Refistro Tegoro n. 1, foglio n. 192. - IRIGO

Nella intestaziono del decreto legislativo Luogotenenziale
del 16 ottobre 10M, n. 330, pubblicato nella Gazzetta Ufflotale
del 25 novembre 194, n. 86, ovo ò detto:

DECRETO MINISTERIALE 24 novembre 1944. « Istituzione di una commissione Reale per la riforma

Nomina del commissario straordinario dell'E.R.A. (Ente dolla previdonza sociale » leggasi: « Modificazioni al R. de-
Ricuperi Antarchici). creto 15 marzo 19¾, n. 120, relativo alla nomtna di unti Com-

missione Reale per la riforma della previdonza sociale ».

IL MlNISTRO PER LA PUBBLICA ISTRUZIONE

Visto il R. decreto-legge 18 settembre 1942, n. 1497,
relativo alla costituzione dell'« Ente Ricuperi Autar-
chici - (E.R.A.) »;
Visto il R. decreto-legge 21 agosto 1943; n. 789, re-

lativo allo scioglimento degli organi deliberativi degli
enti pubblici ed alla nomina di commissari straordi-
nari ;
Considerata la necessità di provvedere alla nomina

di un commissario straordinario per il predetto Ente;

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI
Nomina del commissario governativo per la gestione straor.
dinaria delPIstituto autonomo per le case popolarl della
provincia di Enna.

' Con decreto del Ministro per i lavori pubblici n. 897, .in,
data 2 dicembre 104, l'ing. Giacomo Piergianni stato nomi.
nato, por la durata di mesi sei, commissario governativo per
la gestione straordinaria dell'Igituto autonomo per de case

popolari della provincia di EnSa.

GIOLITTI GIUSEPPE, direttore Surri RAFFAEEÆ, gertnge
i

Roma - Istituto Po11grafico dello Stato -. G. C.


